
TMR (1) – Macugnaga (Staffa), Monte Moro (Rifugio Oberto) 
Scaricare la traccia :                                                                                        gpx        kmz 
Valenza 

                                                                       
Aspetti significativi del percorso 
Il punto di partenza del tour, sul versante italiano è Macugnaga. La bella conca dove sono adagiate 
le frazioni che compongono Macugnaga, si trovano ai piedi della maestosa parete est del Monte 
Rosa, la più alta delle Alpi. Macugnaga ha origini molto antiche, una pergamena del 999 attesta 
l’esistenza degli alpeggi, ma il primo nucleo di pastori provenienti dal Vallese fu intorno al 1260. Il 
fascino del passato è ancora presente in diversi manufatti come il nucleo del Dorf, con case Walser 
accanto alla vecchia Chiesa del 1300; il vecchio Tiglio di oltre cinque secoli. A ricordare la civiltà 
Walser nella frazione di Borca vi è, in una casa tipica di quel periodo, un ricco museo. 
Le frazioni di Macugnaga hanno conservato nel tempo il loro aspetto originale e ben si sono inserite 
le diverse strutture ricettive. 
Al centro di Staffa c’è il museo della montagna, dedicato alla storia del Monte Rosa, ma anche al 
contrabbando per parlare dell’ultima storia dell’ambiente alpino. 
Poco dopo il vecchio nucleo del Dorf inizia la bella mulattiera che sale nel bosco di conifere a 
scavalcare una balconata rocciosa con dei punti panoramici a picco sul paese e con la vista 
spettacolare del Rosa. Dopo i pascoli dell’Alpe Bill inizia un percorso panoramico dove a tratti 
riappare la vecchia mulattiera Walser. 
 
Posto tappa 
Rifugio Oberto Maroli tel. +39 032465544  www.montemoropass.it   
 
Note tecniche 
Dislivello: in salita 1534 m; in discesa 12 m 
Tempo totale di percorrenza: 4h 45min  
Attrezzatura consigliata: scarponi, giacca a vento. 
Difficoltà: E - Percorso facile. Si svolge su sentieri segnalati.  
Percorsi numerati: B99  
Periodo consigliato: da fine Giugno a Settembre. 
 
Notizie utili 
Stazione ferroviaria di Domodossola (da Berna e da Milano) – Si prende il bus per la Valle Anzasca 
con fermata a Staffa 
Bus: www.vcoinbus.it – www.comazzibus.com  
Funivia : Staffa/Monte Moro tel.+39 0324 65050  info@funiviemacugnaga.com  
Strutture ricettive: Alberghi a Macugnaga tel. +39 032465119 www.macugnaga-monterosa 
 
Cartografia di riferimento 
Carta n° 5  scala 1:25.000  della Geo4Map/CAI 
Cartografia digitale su App : ViewRanger   -  Avenza Maps 
Carta escursionistica Tour Monte Rosa-Matterhorn” scala 1:50.000 della  
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Tabella dei punti gpx  (TMR1_..) 
 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
TMR1_01 Chiesa vecchia 0 1346       
TMR1_02 Campo Golf 170 1358 170 0.05   
TMR1_03 Bivio B00 340 1377 170 0,05 0,10 
TMR1_04 Casa Vacanze 950 1515 610 0,25 0,35 
TMR1_05 Punto Panoramico 1.360 1629 410 0,20 0,55 
TMR1_06 Mulattiera - Alpe Bil 1.810 1719 450 0,15 1h 10' 
TMR1_07 Baitino 1.960 1721 150 - - 
TMR1_08 Funivia 2.060 1732 100 - - 
TMR1_09 Torrente 2.310 1778 250 0,10 1h 20' 
TMR1_10 Orchidee 2.360 1793 50 0,05 1h 25' 
TMR1_11 Larici 2.960 1928 600 0,25 1h 50' 
TMR1_12 Torrente 3.510 2070 550 0,25 2h 15' 
TMR1_13 Cavalletto Funivia 4.010 2215 500 0,25 2h 40' 
TMR1_14 Larici 4.170 2244 160 0,05 2h 45' 
TMR1_15 Scalini 4.300 2262 130 0,05 2h 50' 
TMR1_16 Scalini 4.450 2302 150 0,05 2h 55' 
TMR1_17 Seggiovia 4.550 2335 100 0,05 3h 
TMR1_18 Torrente 4.740 2382 190 0,10 3h 10' 
TMR1_19 Tratto di Mulattiera 5.620 2642 880 0,50 4h 
TMR1_20 Tratto di Mulattiera 5.690 2650 70 - - 
TMR1_21 Tratto di Mulattiera 5.920 2728 230 0,15 4h 15' 
TMR1_22 Rifugio Oberto 6.200 2803 280 0,15 4h 30' 
TMR1_23 Funivia 6.340 2825 140 0,05 4h 35' 
TMR1_24 Madonnina 6.590 2880 250 0,10 4h 45' 
TMR1_25 Passo Monte Moro 6.660 2868 70 -   

 
ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota 
– L.tr.: lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo 
 
 
 
 


